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Inaugurácia rektora 
– „Reťaz a šabľa“ 

     „Vaša Excelencia, Vážený pán minister, magnifi-
cencia, spektability a honorability, Vážená akademic-
ká obec.“  Takéto oslovenia  zneli 2. decembra 2004 
po 11.00 hodine v  zaplnenej aule Akadémie ozbroje-
ných síl generála M. R. Štefánika v Liptovskom Mi-
kuláši (AOS). Odohrával sa tu významný akademický 
obrad – slávnostná inaugurácia rektora. Minister ob-
rany Ing. Juraj Liška odovzdal rektorské insígnie prof. 
Ing. Jánovi Kurtymu, PhD. pred zrakmi pozvaných 
rektorov, prorektorov a  funkcionárov z  desiatich 
slovenských vysokých  škôl, z vojenských vysokých 
škôl  - Univerzity obrany v Brne, VTA vo Varšave 
a UNO v Budapešti, vojenských pridelencov z Čiech, 
Holandska, Číny, Talianska, Ruska a Veľkej Británie, 
príslušníkov MO SR, GŠ OS SR, sesterskej Národnej 
akadémie obrany maršala Andreja Hadika (NAO), 
predstaviteľov štátnej správy a samosprávy, zástupcov 
vojenských dôchodcov, akademickou obcou AOS 
a v neposlednej rade z predchodcov na poste rektora 
vojenskej vysokej školy v Liptovskom Mikuláši.  

 

      

Reťaz je puto, ktoré symbolizuje zviazanosť AOS 
s Ozbrojenými silami SR, s regiónom, s mestom Lip-
tovský Mikuláš, ako aj povinnosť rektora chrániť 
AOS, chrániť jej dobré meno, jej tradície a postavenie. 
Symbolizuje povinnosť rektora podriadiť všetky svoje 
kroky a celý svoj život prospechu AOS a Ozbrojeným 
silám SR. Vojenská šabľa symbolizuje vojenský 
charakter AOS. 
     S váhou zodpovednosti rektorskej reťaze a dotyku 
šable na pleciach, profesor Kurty s úctou pokľakol 
pred štátnou vlajkou Slovenskej republiky a vyslovil 
slávnostný sľub vernosti Akadémii ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava Štefánika. 

         

     Vzápätí vo svojom inauguračnom prejave predo-
strel rektor pred prítomnými svoju predstavu 
o budúcnosti, mieste a smerovaní školy, ktorú riadi. 
Vyslovil presvedčenie, že nová AOS ako štátna 
a jediná vojenská vysoká škola na Slovensku, splní 
očakávania spoločnosti a pripraví kvalitne vzdelaných 
vojenských profesionálov, a to aj vďaka múdrosti 
a skúsenosti jej pedagogického zboru. 
     Vo svojom blahoželaní minister obrany SR pripo-
menul rektorovi očakávania rezortu MO SR od AOS 
a jeho úlohy s tým spojené: „Pán profesor Kurty, do 
Vašich rúk vkladám zodpovednosť za realizáciu vzde-
lávania dôstojníkov v ozbrojených silách“ 
a pripomenul, že vzdelanie je jednou z najväčších 
devíz nielen ozbrojených síl, ale celej našej spoloč-
nosti.  
     Nasledovali ďalšie blahoželania, zaznel Gaudeá-
mus, slávnostné fanfáry a chorál. Odchádzajú akade-
mickí funkcionári a hostia v slávnostných talároch aj 
uniformách, odchádzajú aj študenti. Svetlá v aule 
pohasli. Život pokračuje každodenným tempom.  
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A akadémiu na čele so svojim rektorom čaká práca, 
veľa práce, ak má dosiahnuť vytýčený cieľ – vzdela-
ného vojenského profesionála, ktorý uspeje na domá-
com, aj medzinárodnom trhu práce.  
-sj- 

Vojaci sa nechceli 
„len zúčastniť“ 

     Je dôležitejšie zvíťaziť alebo zúčastniť sa? Napriek 
úcte k zakladateľovi novodobého olympijského hnutia 
Pierrovi de Couberten, s takouto predstavou o svojom 
účinkovaní vo finále vedomostnej súťaže o olympizme 
v Prešove piataci AOS vôbec nešli. Čatári Ján Sma-
tana, Jaroslav Kompán a Martin Storožka chceli zvíťa-
ziť, umiestniť sa medzi prvými, jednoducho zabojo-
vať. 

     Súťaž pre vysoké školy a jej  finále v utorok 16. 
novembra 2004 organizovali Slovenská olympijská 
akadémia,  Pedagogická univerzita, Fakulta športu 
a Olympijský klub Prešov. Okrem jediných zástupcov 
vysokých škôl  z Liptova, družstva AOS, sa finále 
zúčastnilo ďalších sedem družstiev, prevažne zo škôl, 
kde sa vyučujú aj dejiny športu. Témy boli pre neza-
svätených náročné: Antické Atény a Olympia, OH 
Atény 1896 a staroveké olympijské hry. A vojenskí 
študenti naozaj všetkých pozitívne prekvapili. Neus-
pokojili sa len s účasťou „do počtu“, ale predviedli, že 
vedia bojovať aj  na poli vedomostí o športe a skončili 
tretí. Pozornosť vzbudili nielen svojimi uniformami, 
ale hlavne rozsiahlymi vedomosťami ako medzi sú-
permi, tak aj medzi porotcami. 

      Po udelení diplomov a cien (literatúra o OH) im 
predseda Slovenskej olympijskej akadémie prof. Ján 
Grexa ochotne pridal naviac aj osobné venovanie 
a autogram. 
-sj- 

JSOC na špici desiatky 
     Vo vojenskom výcvikovom centre Swedint v Štok-
holme (Švédsko) sa konala v dňoch 21. - 24. novem-
bra 2004 konferencia veliteľov vojenských vzdelá-
vacích a výcvikových centier NATO Partnerstva za 
mier (PfP).  
     Na tejto konferencii sa predstavilo so svojím posla-
ním, špecifikami a výsledkami 10 vojenských výcvi-
kových stredísk  NATO PfP z 10 krajín Európy a USA 
(Rakúsko, Švédsko, USA, Švajčiarsko, Fínsko, Ru-
munsko, SRN, Grécko, Slovinsko a Slovensko).  Slo-
vensko je výcvikovou a vzdelávacou krajinou pre PfP 
od 19. marca 2004. Držiteľom štatútu výcvikového 
strediska  NATO PfP je Britsko-holandsko-slovenský 
kurz pre nižších štábnych dôstojníkov zo Strednej a 
Východnej Európy (JSOC). Na základe dosiahnu-
tých výsledkov bolo výcvikové centrum JSOC za-
radené v hodnotení európskych výcvikových stre-
dísk medzi dve najlepšie v Európe. Potvrdil sa vyso-
ký kredit JSOC, čím sa vytvorila perspektíva širšej 
spolupráce a zapojenia krajín do jeho aktivít. (Doteraz 
absolvovalo JSOC v troch behoch 132 nižších štáb-
nych dôstojníkov z 20 krajín Európy a Východnej 
Ázie). 
     Približne 50-ti účastníci tejto konferencie z 19 
krajín Európy a USA zjednocovali požiadavky na 
jazykovú pripravenosť študentov výcvikových inštitú-
cií, riešili  problematiku prípravy a obsahov učebných 
plánov a dokumentov, certifikátov, spätnej informač-
nej väzby o úspešnosti študentov pri výkone funkcie. 
K prerokovávaným otázkam patrila i diskusia o vzťa-
hu  výcvikových stredísk NATO PfP so Spojeneckým 
velením pre transformáciu (ACT). Na konferencii sa 
posudzovali tiež podmienky prijatia nových výcviko-
vých centier NATO PfP, z ktorých ponukou vystúpili 
velitelia výcvikových centier z Ukrajiny, Maďarska, 
Moldavska,  Írska a Švajčiarska. 
     Za slovenskú stranu sa konferencie zúčastnili veli-
teľ NAO brig. gen. Ing. Mgr. Mikuláš Regula, za 
JSOC pplk. René Munnich a pplk. Ing. Ladislav Boka. 
Na budúci rok sa konferencia veliteľov výcvikových a 
vzdelávacích inštitúcií PfP uskutoční v Grécku. "Ro-
kovanie pracovnej skupiny konferencie, zástupcov 
výcvikových centier a veliteľstiev NATO sa plánuje 
uskutočniť v marci budúceho roku v NAO a zamerané 
bude na spracovanie výcvikovej a riadiacej dokumen-
tácie v súlade so štandardami NATO", uviedol veliteľ 
NAO brig. gen. Ing. Mgr. Mikuláš Regula. 
     Konferencie sa zúčastnili ďalej zástupcovia z veli-
teľstiev NATO v Európe a USA, školy NATO v Obe-
rammergau (SRN), Buniek pre koordináciu partner-
stva (PCC) a pozorovatelia z partnerských krajín.  
-hg- 
 

 
 



  
 

Možnosť študovať v USA 
 
    Na pracovnom brífingu sa 30. novembra 2004 
stretol s kadetmi NAO pridelenec obrany USA v Slo-
venskej republike pplk. John Wallace. Americký pri-
delenec informoval vojenských študentov o možnosti 
štúdia na prestížnych vojenských školách v USA, a to 
na West Pointe (štát New York) a  na  Vojenskej letec- 
kej akadémii (štát Texas). 
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   Pplk. Walalce predstavil kadetom študijný program 
a výcvik a predovšetkým sa zameral na požiadavky a 
podmienky prijatia na štúdium na tieto akadémie. 
Potenciálni študenti vojenských akadémií v USA mu-
sia zvládnuť celý rad testov, počnúc psychotestami, 
testami na telesnú zdatnosť a osobnú výkonnosť a 
dôležitú rolu zohrávajú i výsledky testov z anglického 
jazyka. Záujemcovia musia byť vo veku 17 - 22 rokov, 
musia byť slobodní, bezdetní. Prítomní kadeti sa zau-
jímali o administratívny postup od prihlásenia až po 
realitu začatia samotného štúdia v USA. Obidve uve-
dené akadémie majú vytvorené od r. 2005 kvóty na 
prijatie študentov z nových členských krajín NATO zo 
Strednej a Východnej Európy. 
-hg- 
      

Kadeti pomáhali  
vo Vyšných Hágoch 

 
     Na NAO sa faxom o pomoc obrátil riaditeľ Ústavu 
tuberkulóznych a respiračných chorôb vo Vyšných 
Hágoch doc. MUDr. Ivan Solovič.  Na odstraňovanie 
následkov uragánu vo Vysokých Tatrách sa ihneď 
prihlásilo takmer 60 dobrovoľníkov, kadetov NAO a 
zároveň študentov 1. ročníka AOS. 
     Dva dni 4. - 5. decembra 2004 s nasadením všet-
kých síl pracovali chlapci a dievčatá v priestranstve 
ústavu pod vedením svojich veliteľov nrtm. Patrika 

Pivku a nrtm. Vlastimila Kráľa.  Nrtm. P. Pivko do-
dáva: "V autobuse z Liptovského Mikuláša v smere do 
Vysokých Tatier bolo veselo. Akonáhle sme prišli do 
zóny kalamity, všetko stíchlo".  A tak v Tatrách praco-
vali nielen ruky, ale i srdcia. 

-hg- 

 

Chcú byť v obraze 
 
Vojenskí dôchodcovia. Aj keď zobliekli vojenské 
uniformy, stále majú záujem o dianie v ozbrojených 
silách, o výcvik a vzdelávanie vojenských profesioná-
lov, zaujímajú sa ako sa menia ich bývalé pracoviská.  
     Možnosť oboznámiť sa s aktuálnymi zmenami  vo 
vojenskom školstve  mali členovia Klubu vojenských 
dôchodcov v L. Mikuláši 16. decembra 2004 na pôde  
NAO, kde ich privítal jej veliteľ brig. gen. Ing. Mgr. 
Mikuláš Regula a za AOS prof. Ing. Vojtech Jurčák, 
CSc. 
     V úvode boli prítomným vojenským dôchodcom 
prezentované obe novozriadené vojenské vzdelávacie 
a výcvikové inštitúcie - ich poslanie, organizačná 
štruktúra jednotlivých pracovísk, nové študijné prog-
ramy,  vojenský program a kariérne kurzy. Bola im 
ponúknutá možnosť zapojiť sa do vzdelávania Univer-
zity tretieho veku na AOS. Program tejto návštevy 
zahŕňal aj prehliadku Vojenského múzea a slávnostný 
obed s velením NAO.  
 

 
 
     Zámerom podujatia bolo ďalej rozvíjať tradíciu 
stretnutí produktívnej generácie vojenských profesio-
nálov so svojimi predchodcami a preklenúť nedostatok 
informácií o novej tvári vojenského školstva mimo 
rezortu obrany.   

-sj- 
-hg-   

 
 



  
 

Konferencia „Výzbroj a technika pozemných síl“ 
     Vedeckú konferenciu s medzinárodnou účasťou „Výzbroj a technika pozemných síl“ zorganizovala 24. novembra 
2004 Katedra dopravných strojov a zariadení AOS.  Poznatky, názory a skúsenosti si na konferencii vymieňalo 12 
zahraničných účastníkov z Univerzity obrany z Brna (ČR) a Akadémie baníctva a hutníctva z Krakova (PR) a 31 
účastníkov zastupujúcich  STU v Bratislave, Trenčiansku univerzitu Alexandra Dubčeka v Trenčíne,  MO  SR a GŠ 
OS SR, VOP 027 Trenčín a usporiadateľskú AOS. 
      Predmetom diskusie boli predovšetkým  teoretické a technické aspekty výskumu a vývoja špeciálnej techniky 
a technológií, poznatky aplikovaného výskumu a experimentálneho vývoja výzbroje a techniky a nové materiály 
a technológie obranných systémov, výzbroje a techniky. 

Rokovanie konferencie otvoril prorektor pre vedu 
a zahraničné vzťahy  doc. Ing. Peter LISÝ, PhD. Ďal-
šie rokovanie riadil a záver vykonal vedúci katedry 
prof. Ing. Vladimír Bella, CSc. Prínosom konferencie 
podľa jej účastníkov bolo poskytnutie prehľadu 
o stave a riešení technických problémov v komplexe 
vo vzdelávacích inštitúciách a OS SR a  v okolitých 
krajinách. Získané poznatky budú ďalej využívané 
a aplikované v rámci vyučovaných predmetov študij-
ného programu dopravné stroje a zariadenia.  
K niektorým vyst

g. Vladimír Bella, CSc. 

il 
l-

 
• . zúčastnil 

slávnostného zasadnutia vedeckej rady Trnavskej 

 
• 

tora AOS zúčastnil stretnutia a odovzdania pa-

 
 

 
• 2. – 3. 12. sa rektor AOS zúčastnil v Trenčian-

skych Tepliciach na pracovnej porade hlavných 
funkcionárov sekcie a štatutárnych orgánov orga-
nizačných zložiek.  

• 
 

orov a vedúcich vzdelávacích 
oddelení slovenských univerzít. 

• 

dného aeroklubu 
v Košiciach. 

• 

 
 14. 12. sa rektor AOS zúčastnil slávnostného 

vojenského diplo-
matického zboru. 

úpeniam sú na katedre dopravných 
strojov a zariadení k dispozícii prezentácie v aplikácii 
PowerPoint. Z konferencie bol vydaný Zborník prí-
spevkov „Výzbroj a technika pozemných síl“, ktorý 
je k dispozícii v Akademickej knižnici AOS. 

Foto, text 
prof. In

Prorektor pre vedu a zahraničné vzťahy AOS 
doc. Ing. Peter Lisý, PhD. v rozhovore

 
 

 

Zo života rektorátu AOS 
• 21. 11. sa doc. Ing. Peter Lisý, PhD. zúčastn

slávnostného udeľovania cien vynikajúcim abso
ventom vysokých škôl Slovenskej republiky 
„GRAND PRIX ĽUDOVEJ BANKY ZA 
VZDELANOSŤ 2004“. Laureátom tejto ceny sa 
stal poručík Ing. František SALENKA (VA LM) 
a Ing. Martin ŠUTÁK (VLA Košice). 

22. 11. sa doc. Ing. Peter Lisý, PhD

univerzity v Trnave, na ktorom boli udelené tituly 
„doctor honoris causa“ J. E. Jozefovi kardinálovi 
Tomkovi a J. E. Jánovi Ch. kardinálovi Korcovi. 

26. 11.  sa plk. Ing. Peter Fianta z poverenia rek-

mätných listov profesionálnym vojakom bývalej 
Vojenskej leteckej akadémie v Košiciach, pri prí-
ležitosti ich odchodu do výsluhového dôchodku. 

 
2. – 3. 12. sa prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. 
a Ing. Ján Šturmankin sa zúčastnili v Herľanoch 
seminára pre prorekt

 
3. 12., 10. 12. sa zúčastnil plk. Ing. Peter Fianta 
leteckého výcviku na lietadle L-200A Morava pri 
Leteckej škole Slovenského náro

 
13. 12. sa rektor AOS zúčastnil stretnutia Rotary 
clubu v Liptovskom Mikuláši. 

•
predvianočného stretnutia predstaviteľov minis-
terstva obrany s príslušníkmi 
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vojakmi le deťmi a mládežou z detských domovov, 

TRALANDIA CUP A PREMIÉR SR 
 

     Veľká telocvičňa NAO sa v podvečer 4. decembra 
2004 zaplnila do posledného miesta. Tento raz nie 

, a
sociálnych ústavov, odborných učilíšť a špeciálnych 
internátnych základných škôl. Konal sa tu totiž bene-
fičný futbalový zápas v rámci XIV. ročníka mikuláš-
skeho TATRALANDIA CUP-u v malom a unifikova-
nom futbale. Benefičného zápasu sa v družstve "mod-
rých" zúčastnil premiér vlády  SR Mikuláš Dzurinda a 
známi športovci Liptova ako hokejisti Jerguš Bača, 
Ján Laco, Ivan Droppa, vodní slalomári - Alexander 
Slafkovský, ml., Ján Šajbidor a ďalší. 

 

 
 
     Družstvo "bielych" pozostávalo z reprezentantov 
klubov Slovenského hnutia špeciálnych olympiád 

HŠO) a viedol ho Anton Košč zo Športového klubu 

zurinda odovzdal mentálne postihnutým 

nder Slafkovský. 

futbale 
pre 
ský 

 Vo 

(S
Liptova.  
     Trojdňový TATRALANDIA CUP vyvrcholil na 
Liptove práve v tento deň, kedy premiér vlády SR 
Mikuláš D
deťom a mládeži "mikulášsky darček" - symbolický 
šek na 2 milióny Sk. Financie sú z rezervy premiéra a 
sú určené na športové a zdravotnícke pomôcky, na 
rehabilitačné a športové aktivity pre mentálne postih-
nuté deti. Ako uviedla prezidentka SHŠO Eva Lysiča-
nová, toto hnutie združuje 130 klubov a zahŕňa pri-
bližne 1 500 mentálne postihnutých detí a mládeže. Na 
Liptove sa "mikulášsky TATRALANDIA CUP" orga-
nizuje už tretíkrát a do súťaží malého futbalu sa zapo-
jilo 12 družstiev a súťaží unifikovaného futbalu 11 
družstiev z celého Slovenska, uviedla Eva Lysičanová. 

     Unifikovaný futbal umožňuje športovcom s men-
tálnym postihnutím trénovať a súťažiť v družstvách so 
zdravými športovcami. Preto SHŠO má dôležité pos-
tavenie v integrácii postihnutých detí do života spo-
ločnosti. Ako dopadol benefičný futbalový zápas nie 
je dôležité, rozhodujúca bola výborná atmosféra, o 

ktorú sa postarali nielen organizátori, ale i "hviezdni 
hráči", ktorí rozdávali autogramy  a fotografovali sa s 
prítomnými deťmi. 
     Premiéra vlády SR Mikuláša Dzurindu privítali plk. 
Ing. Jaroslav Baláž, zástupca veliteľa NAO a primátor 
mesta MUDr. Alexa
 -hg- 

anočný turnaj v mini   Vi
     1. ročník Vianočného turnaja v minifutbale 
športové oddiely ozbrojených síl a mesta Liptov
Mikuláš zorganizovala 9. decembra 2004 NAO.
veľkej telocvični akadémie hájilo farby svojich od-
dielov, klubov a inštitúcií takmer 100 futbalistov, ktorí 
v 12 družstvách v dobrej športovej, ale i bojovnej 
atmosfére súťažili o "Pohár veliteľa Národnej aka-
démie obrany". Počet nastrieľaných gólov v zápasoch 
troch skupín a v rozhodujúcom semifinále rozhodol o 
víťazovi podujatia. Ako uviedol veliteľ NAO, brig. 
gen. Ing. Mgr. Mikuláš Regula, "víťazstvo teší, ale nie 
je rozhodujúce, dôležité je férovo súťažiť, poznať sa, 
porovnať svoje sily a nadviazať priateľstvá". 
 

 
 
     Plné a oduševnené nasadenie do hry prinieslo na-
sledovné poradie turnaja: 1. miesto obsadilo družstvo 

eliteľstva vzdušných síl zo Zvolena, 2. miesto získa-V
li hráči Futbalového klubu Tatran Okoličné a 3. mies-
to si vybojovali futbalisti Športového klubu Liptov. 
Turnaja sa ďalej zúčastnili družstvá Jasnej Nízke Tat-
ry, a. s., NAO, AOS, obidve L. Mikuláš, Vojenskej 
polície z Banskej Bystrice, Kriváňa z L. Mikuláša a  z 
Britsko-holandského družstva JSOC. Gestor turnaja 
brig. gen. Ing. Mgr. Mikuláš Regula odmenil aj naj-
lepšieho strelca turnaja, ktorým bol MUDr. Rudolf Ži-
dek (z družstva NsP L. Mikuláš) a najlepšieho branká-
ra Jána Kellu (z družstva Mestského úradu L. Miku-
láš).  Zápasy svojich družstiev prišli povzbudiť i pri-
mátor mesta L. Mikuláš MUDr. Alexander Slafkovský 
a riaditeľ Nemocnice s poliklinikou v L. Mikuláši 
MUDr. Pavel Cvengroš. 
-hg- 

 
 



  
 

Majster v silovom trojboji 
Predstavujeme úradujúceho majstra Slovenska v 

ľom 3 
najlepší 

silovom trojboji juniora Petra Vatehu. Je držite
slovenských rekordov a dosiahol doteraz 
slovenský výkon vo svojej kategórii. Na Majstrov-
stvách Európy juniorov v silovom trojboji v Sofii v  
septembri obsadil 3. miesto a v novembri na Majstrov-
stvách sveta v silovom trojboji mužov v juhoafrickom 
Kapskom meste obsadil 6. miesto. 

 
     Čatár Peter Vateha (nar. 1981 v Stropkove) je štu-
dentom 5. ročníka AOS, je členom kulturistického 
oddielu Vojenskej telovýchovnej jednoty NAO.     

s

a  (9. - 14. novem-
ra 2004) v juhoafrickom Kapskom meste bojovalo 

ategóriách z 
35 

Ani v Kapskom meste táto kontrola nechýbala. 

vé poradie. Myslím si, že dopingovú kontrolu 
na t

to stretnutie so svetovou legendou silového 
ojboja Edom Coanom z USA. Táto legenda je coau-

 som spomínal, 
mo

veď v oboch disciplínach sú sval-
atí muži ... 

y je tréning, váhová stabilita. Súťažná 
pre

tkom decembra som sa zúčastnil školenia tré-
erov kulturistiky, fitness a silového trojboja v Trnave. 

nerskú činnosť v 
SA

ný nárast a pre-
kanie začalo pred dvomi rokmi. Vyžaduje si to silnú 

ť. Behom roka som postúpil 
na 

Mám individuálny študijný plán, velitelia mi vy-

iplomovke, štátniciach a iste povolím v 
trén

Slovenská asociácia kulturistiky, silového trojboja a 
fitness (SAKST) nominovala Petra Vatehu na Majs-
trovstvá veta v silovom trojboji mužov do juhoafric-
kého Kapského mesta, kde výkonmi drep 275 kg, tlak 
na vodorovnej lavičke 187,5 kg a mŕtvy ťah 292,5 kg 
(spolu 755 kg) prekonal slovenský juniorský rekord o 
20 kg. Petra Vatehu sme sa pýtali: 

 
Priblížte nám súťaž v Kapskom meste ... 

Celkom na Majstrovstvách svet
b
približne 170 pretekárov v 11 váhových k

krajín sveta. Keby som súťažil v juniorskej súťaži, 
ktorá prebiehala v Pretórii, svojím výkonom 755 kg by 
som bol druhý na svete. Asociácia ale rozhodla, že 
pôjdem do Kapského mesta do súťaže mužov, pretože 
moje výsledky na Slovensku ma tam predurčili. Som 
váhová kategória 75 kg, čo je vo svete najpočetnejšia, 
najzastúpenejšia kategória, a teda je tu aj najväčšia 
konkurencia. Tú predstavujú hlavne Rusi a Ukrajinci. 
Z 11 súťažných kategórií vyhrali 8. V mojej kategórii 
štartovalo 21 borcov a vyhral ju 33 ročný  Wade Hoo-
per z USA.  Ja som mal z 9 pokusov (každá disciplína 
- drep, tlak, a mŕtvy ťah 3 pokusy) 8 platných. Keby 
som v drepe zdvihol 290 kg, umiestnim sa vyššie. 
Svoju rezervu vidím v tom, že pred súťažou som mu-
sel zhodiť 4 kg, čo poznačilo môj silový výkon medzi 

vyspelými mužmi. Inak sa mi súťažilo dobre, psy-
chické napätie som nepociťoval. 
 
Do súťaží svetovej úrovne zasahujú dopingové kon-
troly ... 

Stáva sa, že výsledky dopingovej kontroly pozmenia 
výsledko

ýchto MS organizátori nezvládli, bola chaotická a 
živelná.  
 
Čo Vás milo prekvapilo na podujatí? 

Bolo 
tr
chom Wada Hoopera, ktorý vyhral ako

ju kategóriu. 
 
Môžete stručne vysvetliť rozdielnosť kulturistiky a 
silového trojboja, 
n

Kulturistika sa v tréningu zameriava na budovanie 
svalstva, jeho tvarovanie, symetriu. Silový trojboj je o 
sile. Rozdieln

zentácia sily je v dvíhaní závaží  z drepu, ležmo a 
ťahom. 
 
Aké akcie Vás čakajú najbližšie? 

Začia
n
Chcem získať certifikát na tré

KST. V polovici decembra plánujem štartovať v 
Bánovciach nad Bebravou na Vianočnom pohári v 
silovom trojboji, kde budú súťažiť okrem SR aj Po-
liaci, Maďari, Česi, Ukrajinci a Rakúšania. Minulý rok 
som na tomto pohári obsadil 3. miesto, tohto roku 
chcem zabojovať o druhé miesto. Pokúsim sa preko-
nať svoje rekordy z Kapského mesta. 
 
Aké boli Vaše začiatky? 

Môj intenzívny tréning, výkonnost
te
disciplínu, čas, vytrvalos

Európu. Trénuje ma Marcel Matej z Bardejova. 
Trénuje ma vlastne "diaľkovo". Jeho pokyny rešpek-
tujem a dodržujem vo vlastnej príprave. 
 
Ste vo finálnom ročníku vysokoškolského štúdia, ako 
to stíhate? 

chádzajú v ústrety. V novom roku začnem tvrdo pra-
covať na d

ingu. Je to ale aj čas, kedy chcem prejsť do vyššej 
váhovej kategórie a už sa definitívne rozlúčim s "ju-
niorskými súťažami". Tomuto športu sa chcem veno-
vať aj po absolvovaní školy. 
- hg - 
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     Počas dvoch dní 8. – 9. 12. 2004 na bazéne telový-
chovných zariadení prebiehali 1. Majstrovstvá OS SR 
vo vojenskom praktickom plávaní. Čo sa pod týmto 
názvom skrýva? Vojenské praktické plávanie je jed-
nou z oblastí špeciálnej telesnej prípravy, ktorú Ústav 
TvaŠ AOS už takmer 9 rokov cvičí vojenských štu-
dentov. Vo vojenskom praktickom plávaní a lezení 
pripravuje inštruktorov a cvičiteľov pre celé ozbrojené 
sily. 
 

       
„1. Majstrovstvá“ sú prvou žatvou deväťročného vý-
cviku. Všetci 24 účastníci z piatich útvarov ozbro-
jených síl zo Zvolena, Martina, Žiliny, Michaloviec 
a domácej AOS v L. Mikuláši v 50 m bazéne bojovali 
nielen so svojimi súpermi, ale hlavne sami so sebou. 
So svojimi silami a vôľou. Veď posúďte sami, aké je 
náročné zvládnuť všetkých šesť náročných disciplín. 
Zaplávať 100 m s maskou, „šnorchlom“ a plutvami, 
100 m v šatách (a to nie hocijakých, ale v uniforme 
„maskáčoch“), 100 m plávať ťahajúc bremeno, ktoré 
imituje topiaceho sa, 50 m s maketou zbrane a 25 m 
pod vodou bez vynorenia. Ak sa Vám to stále nezdá 
dosť náročné, pridajte si ešte 200 m tzv. branného 
plávania. Súťažiaci musí absolvovať štyri 50 m úseky, 
medzi nimi vyskočiť z bazénu a obehnúť svoj štarto-
vací blok. Na 200 metrovom úseku musí pod vodou 
podplávať osem prekážok, pod vodou zaplávať určený 
10 m úsek, vyloviť predmet z hĺbky 1,8 m a na záver 
– stačí „už len“ finišovať. Teda, ak ešte vládze! 
Cieľom takéhoto výcviku je zvládnuť pohyb vo vode 

pri vojenských činnostiach, zvýšiť telesnú a psychickú 
pripravenosť profesionálnych vojakov. 
     Na „Majstrovstvách“ súťažili 4 kategórie: muži do 
30 rokov, 30 – 40 rokov a nad 40 rokov, ale aj ženy. 
Každý mal za sebou iný druh a stupeň prípravy. Väč-
šinou sú len nadšenými plavcami, niektorí absolvovali 
potápačský alebo záchranársky kurz, iní sú triatlonisti 
alebo ako súčasní a bývalí študenti (okrem čerstvých 
prvákov) už absolvovali výcvik.  
    Najdramatickejšie sa vyvíjal súboj medzi študentmi 
AOS piatakom Martinom Doležajom, štvrtákom Ale-
xandrom Tubom, prekvapením štartového poľa - pr-
vákom Patrikom Martinčíkom a absolventom kurzu 
vojenského praktického plávania zo Zvolena nrtm. 
Gabrielom Ruckschlossom. Všetko rozhodla závereč-
ná najnáročnejšia disciplína a bohyňa víťazstva Niké 
sa priklonila na stranu Gabriela Ruckschlossa. Víťazka 
ženskej kategórie, študentka AOS Katka Horečná, by 
sa svojimi výkonmi nestratila ani medzi chlapcami 
a v celkovom hodnotení bola desiata. 
     Zvíťazili ale všetci, zvíťazili sami nad sebou. Tak 
to aj sami účastníci zhodnotili a všetci sa chcú pripra-
viť na ďalší ročník.  
-sj- 

 
Na záver... 
 

 

 
 

 

“Múdrosť neväzí v tom, byť mudrcom 
mimo denného života, ale byť múdrym 

tam, kde to okolnosť vyžaduje“ 
Maurois 
    AKADEMIK – Spravodajca o živote a práci príslušníkov Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika a
Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadika.  Vydala AOS, v decembri 2004.  

Redakcia:   Mgr. Soňa Jarošová, PhDr. Alena Haragová, Jana Vitovská. Foto: oddelenie CAVTIS. 
Grafická a jazyková úprava: Jana Vitovská 

Adresa: Akadémia ozbrojených síl generála M. R. Štefánika, rektorát, Demänová 393, Liptovský Mikuláš, 
 t.č. 0960 422 136, 0960 422 735, 0960 423 888. 
On line verzia: www.aos.valm.sk.  Nepredajné.  
 
 

7

 
 



  
 

  

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

      
 
 
 
 
 

 

      
           

          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
  
 

 

KKrráássnnee  pprreežžiittiiee  vviiaannooččnnýýcchh  ssvviiaattkkoovv,,  
vveeľľaa  zzddrraavviiaa,,  lláásskkyy  aa  úússppeecchhoovv  

  vv  nnoovvoomm  rrookkuu    
zz  úúpprriimmnnééhhoo  ssrrddccaa  žžeellaajjúú 

      M
           

  Ján Kurty   
           rektor AOS        

ikuláš Regula       
    veliteľ NAO              
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